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چندهفته ای اســت که اعتراضات و تجمعاتی در برخی نقاط کشور در حال انجام 
اســت که نظم عمومی و امنیت جامعه را به مخاطره انداخته، عده ای از فرزندان این 
ســرزمین جان خود را از دســت داده اند، فضای مدارس و دانشــگاه ها ملتهب شده، 
تمرکز مســئولان و خدمتگزاران ناخواسته به حواشــی این اعتراضات معطوف شده 
و مهم تر از همه بدخواهان این کشــور و نظام که از اقتدار و پیشــرفت ایران در برخی 
زمینه ها عصبانی هســتند، از این فرصت ها استفاده کرده و سعی در اختلاف افکنی و 
دمیدن در آتش این فتنه دارند. دشمنان ملت بزرگ ایران در جنگ نرم و رسانه ای و با 
بزرگ نمایی هایی دروغین، در پی گسترش این اغتشاشات در بین جوانان، دانش آموزان 

و دانشجویان هستند.
البتــه مشــکلات اقتصادی، کــم کاری برخی ارگان هــای فرهنگــی، جذاب نبودن 
برنامه های رســانه ملــی و روی آوردن به ماهواره ها و شــبکه های اجتماعی بیگانه، 
نداشــتن پلتفرم های ملی قوی در فضای مجازی، اجرای برخی سیاست های غلط در 
امــور فرهنگی و اجتماعی، بی کاری و ناامیدی جوانــان از آینده، مهاجرت نخبگان از 
کشور، وجود فساد و اختلاس ها در بعضی از سیستم های اداری و بانکی، عدم نظارت 
دقیق و ســلیقه ای عمل کردن در حوزه های مختلف، گوشــه ای از مواردی اســت که 
علی رغم پیشــرفت های زیادی که در کشور انجام شده، باعث نگرانی و اعتراض مردم 

و به ویژه جوانان شده است.
در جنگ رســانه ای باید با سلاح رســانه به مقابله پرداخت و استفاده از ابزار دیگر 

مؤثر و کارا نیست و جنگیدن با ابزار فیزیکی در برابر امواج نامرئی، کاری بیهوده است. 
باید در این جنگ رسانه ای امواجی قوی تر با طول موجی ریزتر تولید کرد تا هم امواج 

دشمن را خنثی کند و هم نفوذ بیشتری داشته باشد.
رشــد ســریع علم و تکنولوژی و توســعه فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی 
مــرز بین کشــورها را از بین بــرده و همه کشــورهای دنیا را به یــک دهکده جهانی 
تبدیــل کرده اســت. وقتی جوانــان بدون ملاحظــه و درنظرگرفتن شــرایط، فرهنگ 
و ســاختار اجتماعــی، کشــور خود را بــا ســایر جوامع مقایســه می کننــد، بالطبع 
کاســتی ها و تفاوت هایــی را می بیننــد و خواســتار تغییــر ســریع وضــع موجــود 
می شــوند. همان طــور که جامعه جهانی در حال رشــد و پیشــرفت علمی اســت، 
لازم اســت که کشــورهای دیگــر نیز برنامه هــای خــود را در زمینه هــای مختلف، 
مطابق این رشــد ســریع تغییر داده و برای بهبود اوضاع و رســیدن به وضع مطلوب

 تلاش کنند.
جوانان این تغییرات را از خانواده شــروع کرده و به مدارس، دانشــگاه ها و جامعه 
نیز منتقل می کنند. خانواده ها و مدارس به ناچار و بر اساس حس اعتماد و احترام با 
این موضوع کنار آمده اند، ولی جامعه و محیط های بزرگ تر و دانشگاهی این تغییرات 

را به راحتی قبول ندارند و مقاومت می کنند.
کم توجهی به نخبــگان علمی و فارغ التحصیلان دانشــگاهی و ناامیدی از آینده، 
مهاجرت آنها را به دنبال داشــته و باعث خروج ســرمایه های انسانی و مالی فراوانی 
از ایران شــده اســت. تمایل به مهاجرت در دانش آموزان نیز در ســال های گذشــته 
بیشتر شــده و این موضوع بسیار نگران کننده ای اســت که باید به درستی و به فوریت

 مدیریت شود.
نبود فضاهای مناســب برای کرســی های آزاداندیشــی و بیان دیدگاه های موافق 
و مخالف و نداشــتن برنامه های مــدون برای بیان نقدها و حتــی اعتراضات جوانان 
در مدارس و دانشــگاه ها، عدم پاســخ گویی به شبهات و ســؤالات مهم جوانان، عدم 

انعطاف و نپذیرفتن کاســتی ها و کمبودها باعث شــده اســت این اعتراضات به کف 
خیابان ها و محوطه های دانشگاه ها کشیده شده و باعث شکسته شدن حرمت مدارس 

و دانشگاه ها شود.
همان طور که ســرعت سریع علم و فناوری ظاهر زندگی انسان ها را مانند اسباب و 
لوازم خانگی و خودروها تغییر داده، آموزش و یادگیری، برنامه های درســی و قوانین 
حاکم بر جامعه نیز باید با همان ســرعت اصلاح و تغییر مثبت داشــته باشــند. یکی 
دیگــر از عواملی که جوانان را در روزهــای اخیر تحت تأثیر قــرار داده، تغییرنکردن 
برنامه های درســی مدارس و حتی دانشگاه هاســت که باید با توجه به نیاز و شرایط 
فراگیران تغییر کند. اگرچه در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش به تربیت همه جانبه 
و شش ســاحتی در آموزش وپرورش تأکید شــده است، ولی متأســفانه بسیاری از این 
ســاحت ها و قلمروها نادیده گرفته می شود و فقط به تربیت تک بعدی و دانشی اکتفا 

می کنند.
عــلاوه بر دانش، بعد مهارتی و نگرشــی نیــز باید در فراگیران تقویت شــود و به 
اســتعدادها و توانایی های دانش آموزان نیز توجه جدی شــود. وقتی دانش آموزان با 
مهارت هایی نظیر گوش دادن، تحمل شــنیدن حرف مخالف، تاب آوری، تفکر انتقادی، 
حل مســئله، صبر در مشکلات، سواد رسانه ای، ســواد اجتماعی و... آشنا نباشند، در 
آینده نیز با مشــکلات بیشتری روبه رو خواهند شــد که نمونه های آن را در هفته های 

گذشته در اعتراضات شاهد بودیم.
برنامه های درسی نامناسب و اصلاح نشــده و عدم همسویی برنامه های درسی با 
نیاز و علایق فراگیران، کاربردی نبودن برخی دروس و محتواها و ســایه سنگین کنکور 
و مؤسســات کنکوری بر آموزش کشــور و نبود امکانات آموزشی، ورزشی و پرورشی 
مناســب در مدارس از جمله مواردی اســت که نارضایتی دانش آموزان و خانواده ها 
را به همراه داشــته و مدارس را به محیط هایی کسل کننده تبدیل کرده و شادابی را از 

دانش آموزان ما گرفته است.

شنبه
۲۱ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۱۸

رابطه بین ایران و باکو در اوایل دهه ۱۹۹۰ پس از فروپاشــی 
اتحاد شــوروی بر بنیاد پاره ای از امور انتزاعی که ارتباط کاملی 
با واقعیت نداشــت، پایه گذاری شــد. از همین رو بود که در این 
ســال ها سیاســت های ضدایرانی باکو چه در منطقه و چه در 
داخل کشور بی پاسخ مانده است. این موضوع حتی درخصوص 
طراحی عملیات تروریســتی در شــاهچراغ نیز صادق اســت؛ 
به طوری که پس از اعلام وزارت اطلاعات درباره دست داشــتن 
باکو در این حمله، وزارت خارجه نه تنها بر اساس اقتضای ذات 
این بیانیه عمل نکرد، بلکه ســفارت ایران  در باکو (؟!) ســالگرد 
اســتقرار و ورود تکفیری هایی را که عامل قتل عام شــاهچراغ 

بودند، تبریک گفت.
پــس از جنگ ۲۰۲۰ و اشــغال قره باغ کوهســتانی، هرچند 
شــیب این آزارگری در دو ســال گذشــته افزایش پیــدا کرده، 
امــا سیســتم دفاعی ایران هم حســاس تر شــده اســت. یکی 
از دلایــل این تغییر شــاید آمدن نســل جدیــدی از کارگزاران و 
دیپلمات هاســت. ایران در دو ســال گذشــته متوجه شد که با 
اشغال مرزهای شمال غربی اش توســط قوای علی ا ف، کارکرد 
تجــاری و اقتصادی این مرزها به کارکــرد امنیتی تغییر ماهیت 
داده اســت و دیگر با مرزهای ســابق و باثبــات قدیمی روبه رو 
نیستیم. عملیات تروریستی تکفیری های وابسته به باکو در حرم 
شاهچراغ و کشتار شهروندان غیرنظامی نشان داد دامنه تهدید 
این دیکتاتوری از جدار مرزی به عمق مرکزی رســیده اســت و 
احتمــالا به یک بار نیز محــدود نخواهند ماند. از ســوی دیگر 
همه داده ها و قرینه ها نشــان می دهد علــی اف برای مقابله و 

مزاحمت با ایران، «نقش» قبول کرده است.
این عملیات با طراحی مســتقیم حکومــت باکو (نه صرفا 
مداخله) صورت گرفت و نشانه ای از خصومت ذاتی این قلمرو 

(که حتی نمی توان آن را کشــور نامید) با ایران و ایرانی هاست. 
اظهارات گســتاخانه الهام علی ا ف در این مدت به قدری خارج 
از عــرف و چارچوب روابط دوســتانه بود کــه موجب تعجب 
رسانه های اسرائیلی نیز شده اســت. درواقع رؤسای اسرائیلی 
علی اف نیز این میزان از او انتظار نداشــتند. پرسه زدن در جدار 
مرزی ایران و ارمنســتان و رجزخوانی هــای توخالی که توأم با 
نشــان دادن «چنگ و دندان» اســت، علی اف را به کســی بدل 
کرده کــه تصور می کند با چرخیدن در اطــراف مرزها می تواند 
افکار عمومی داخل را از نابســامانی های موجود منحرف کند. 
هم اکنون مجروحان و بازمانده های جان باختگان جنگ قره باغ 
در وضعیت فلاکت باری به ســر می برند و هفته ای نیســت که 
رسانه های داخلی و خارجی درباره تراژدی آنها گزارشی منتشر 
نکنند. اما در نهایت پول و ســرمایه این کشور صرف خریدهای 
تســلیحاتی از اســرائیل می شــود که حدود ۸۰ درصد بودجه 
نظامی را در ســال می بلعد. روشن است که هدف این خریدها 
ارمنســتان یا گرجستان و حتی روســیه نیست! بخش بزرگی از 
خریدهــای نظامی باکو بــه بهانه جنگ قره بــاغ صرف تجهیز 
ناوگان نظامی در دریای مازندران شده که آشکارا نشان می دهد 
هدف آن ایران است. صدام حسین نیز در دهه ۷۰ میلادی روند 
مشابهی را طی کرده بود. اتفاقا شباهت های زیادی بین علی اف 
و صدام وجود دارد که روزنامه ینی مساوات در شماره ۲۳ اکتبر 

به آن اشاره کرده است.
همان گونه که در ابتدا اشاره شد، ریل گذاری روابط با باکو در 
ابتدای دهه ۹۰ میلادی خالی از اشکال نبود. تهران نمی بایست 
موجودیــت یک دولــت جدید را که نــام یکی از اســتان های 
کشــورمان را بــه ناحق به ســرقت بــرده و اســتفاده می کرد، 
شناسایی رسمی می کرد. شناسایی خوشبینانه چنین ماهیتی در 
نهایت به ضرر ما تمام شــد و تجربه نشان داد نمی توان رابطه 
ســالمی با چنین کشــوری برقرار کرد. اما فضای احساسی آن 

دوران اجازه چنین تدبیر خردمندانه ای را نمی داد.
در جهانی که حتی یک نام تجاری ســاده را نمی توان دو بار 
ثبت کرد، نام یک واحد سیاسی (یکی در سطح داخلی و دیگری 
در ســطح بین المللی) دو بار ثبت شــده و به ضرر ایران مورد 

ســوء بهره برداری قرار بگیرد، در چنین مواردی سوء نیت کسانی 
که بعدها نام آذربایجان را به سرقت برده اند، آشکار است.

به نظر می رســد این روابط سمی ســه دهه ای هرگز اصلاح 
نخواهد شــد مگر با بازبینی عمیق آن. یعنی صفر تا صد روابط 
اخیر باید مورد بررســی و بازبینی قــرار گرفته و از نو پایه گذاری 
شــود. در حال حاضــر به دلیل جنــس بازیگری باکــو، روابط 
دوجانبه به نقطه گسســت رســیده اســت. بدیهی است که با 
ریســمان پاره قدیمی نمی توان رابطه و پیونــد جدیدی برقرار 
کرد. اکنون زمان آن اســت که ایران شناسایی دیپلماتیک خود 
را باز پس بگیرد و تمام مســیرهای مواصلاتی به نخجوان را از 
خاک ایران  به طور موقت و تا اطلاع ثانوی مســدود کند. در این 
فرجه باید یک سیاست گذاری جدید بر رابطه با این کشور حاکم 
شده و شرایط جدید به دقت سنجیده شود. الهام علی اف امروز 

شبیه صدام حسین سال های دهه ۱۳۵۰ است. اگر در این نقطه 
متوقف نشــود، مرحله بعدی جنگ و برخــورد نظامی خواهد 
بود؛ زیرا سیاست اعمالی آنها در قبال ایران مبتنی بر آسیب زدن 

به کلیت کشور با کمک اسرائیل و ترکیه است.
علاوه بر مسدودســازی مسیر بیله سوار به نخجوان، ایران به 
هیچ روی نباید به انتقال خط لوله گاز از بســتر دریای مازندران 
(ترکمنستان به باکو) رضایت دهد. هر خط لوله از شرق کاسپین 
به غرب آن باید از مســیر خــاک ایران عبور کنــد؛ زیرا علاوه بر 
ریســک های جدی زیســت محیطی علیه اکوسیستم کشورمان، 
سود حاصل از این تجارت مسموم تبدیل به فشنگ هایی خواهد 
شــد که دیر یا زود به ســمت سرباز ایرانی شــلیک خواهد شد. 
فراموش نکنیم که دکترین سیاســت خارجی علی اف یک اصل 

ثابت و غیرقابل تغییر دارد؛ آن نیز عبارت است از سادیسم.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
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سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
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ب- صندلی دندان پزشــکی- از چهره هــای مؤثر حزب 
نازی ۱۱- حرف محرمانه- فــال نیك- مجموعه ادوات 
جنگی ۱۲- مأیوس- حرکات ورزشــی رزمی نمایشــی- 

شمشــیر ۱۳- دام- ســاختمان کروی شــکل در هسته 
سلول- سدی در تهران ۱۴- ســتارگان- نمایش نامه ای 
نوشــته محمد چرمشیر- جوان ۱۵- ســکه طلای رایج 

کشورمان- نوعی کامیون. افقي :
 ۱- ویتامیــن انعقاد خــون- بالکن- پســتانداری 
جونــده ۲- جانشــین وضو- فیلمی ســاخته محمد 
کارت با بازی جواد عزتی ۳- غیر خدا- سبقت گرفتن 
در اینجــا ممنــوع اســت- پناهــگاه ۴- خودخواه- 
ســرگردان- تلخ ۵- رشد- وسیله تزریق آمپول- پودر 
۶- مدت دار کردن- ذخیره- اســباب نواختن موسیقی 
۷- دریا- میوه گرمســیری- بســندگی ۸- بــرق را از 
کوئل به دلکو می رساند- پاردم- تأکید شده ۹- واحد 
اندازه گیری نیرو- ایســتادگی و پایــداری- قدم یکپا۱۰ 
– پیش قراول- از پهپادهای ســاخت ایران- بستر ۱۱- 
پوست دباغی شده- پوسیده و فرسوده- قومی ایرانی 
۱۲- نفوذ به یک سیستم رایانه ای- ساز بادی موسیقی 
کلاســیک غربی- نگهبان ۱۳- نخســتین مرد شهید 
اسلام- کلاه پادشــاهی- از هم پاشــیدن ۱۴- مراسم 
مشایعت جنازه تا گورستان- از القاب امرای ترک ۱۵- 

گیاهی از خانواده ریواس- ترمومتر- خشکی.
عمودي :

۱- پنهان کــردن- دســتگاه گرمایــش فضاهــای 
صنعتی ۲- کلمه پرسشی- دارای تمایز- اهل کاشان
۳ - زهرخورده- گلی آپارتمانی- همان ســیب است 
۴- آشیانه پرندگان- نوعی بازی برای سنجش مهارت 
هدف گیری- دنیا و آخرت ۵- نوعی هورمون گیاهی- 
سرازیری- شمردن ۶- غوزه پنبه- پاره خط جهت دار- 
خیزاب هــای دریا ۷- کارآموز رشــته پزشــکی- پیک 
کاغذی- جنگ و جدال ۸- کشــتی جنگی- ارجمند- 
جد رســتم در شاهنامه ۹- دشمنی کســی را در دل 
داشتن- از تیم های فوتبال روسیه- مجموعه داستانی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۳۶۱      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۳۶۰

 سودوکو سخت ۳۳۵۷

 سودوکو ساده ۳۳۵۷

آسیب شناسی حوادث اخیر

فدرالیسم برای ایران؛ درد یا درمان؟
آلمــان هم تقریبا به همین صورت تشــکیل شــد؛ به این 
شــکل که در زمــان ویلهلم اول (پادشــاه پــروس) و زمان 
صدارت بیســمارک، ۲۲ دوک نشــین با هم متحد شدند و در 

سال ۱۸۶۷ «ممالک یکپارچه آلمان» را تأسیس کردند. 
بــرای نمونه دیگر می توان از امارات متحده عربی نام برد 
که در ســال ۱۹۷۱ با اتحاد شــش امارت تأسیس و در سال 
۱۹۷۲ با هفتمین امارت به شکل کنونی درآمد. به واقع همه 
کشورهای فدرال کشورهایی جدید هستند (اولین آنها ایالات 
متحده آمریــکا) که با اتحاد واحدهــای کوچک تر به  وجود 
آمده انــد. حتی هند، پس از اســتقلال از بریتانیاســت که از 

۲۸ ایالت و هفت قلمرو متحد تشکیل می شود.
 غیر از این، کشــورهایی که قبل از تجربه تأســیس ایالات 
متحده آمریکا به  وجود آمده اند، شــکل دیگری از حکومت 
را دارنــد که به آنهــا «دولت هــای واحد» می گوینــد. اکثر 
کشــورها با دولت واحد، ســابقه تشکیل بســیار قدیمی تری 
از کشــورهای فدرال دارند و حتی بریتانیا بــا وجود اینکه از 
چهار کشــور تشکیل شــده، ولی کشــوری فدرال محسوب 
نمی شــود. اما نکته ای که باید به آن اشــاره کرد، این اســت 
که هیچ کشــوری با ســاختار «دولت واحد» در جهان وجود 
ندارد که مسیر برعکس، یعنی مسیر از دولت واحد به دولت 
فدرال را طی کرده باشد؛ غیر از کشور عراق که پس از حمله 
نظامی آمریکا و و اشــغال آن کشــور، در سال ۲۰۰۵ به یک 
کشــور فدرال تبدیل شــد و جالب اینکه این مسیر معکوس 
در اینجــا متوقف نماند و اقلیم کردســتان عــراق به عنوان 
اولیــن و تنهــا بخش فدرال این کشــور، در ســال ۲۰۱۷ گام 
معکوس بعدی را با همه پرســی اســتقلال، برای تبدیل به 
یک کشــور مجزا برداشت که البته با مقاومت دولت مرکزی 
عراق و پیشــروی تا آســتانه برپایی یک جنــگ، این جدایی

 به نتیجه نرسید.
بــا این توضیحات می تــوان به صراحــت چنین گفت که 
فدرالیسم تلاشی اســت برای متحد کردن واحدهای کوچک 
برای تشــکیل یک کشــور بزرگ و در مقابل، رفتن یک کشور 
بــا دولــت واحد به ســوی فدرالیســم، با توجه بــه تجربه 
منحصر به فرد و یگانه عراق در طی کردن این مسیر معکوس 
از دولت واحد به فدرالیســم، تلاشی است برای تقسیم یک 

کشور بزرگ به واحدهای کوچک تر.

دولت استثنا
البتــه دولــت ســید محمد خاتمــی و دولــت محمود 
احمدی نــژاد در یک چیز مشــترک بودند؛ آنان بــرای تغییر 
در چشــم اندازها آمده بودند و چون در برابر اســتثناها قرار 
گرفتند، موفق به عبور از آن نشــدند و به ناچار آنان نیز دست 
به استثناســازی خود زدند. دولت رئیسی هم که خود از دل 
یک وضعیت استثنائی به وجود آمده بود، نشان داد در نبود 
مردم، دولت نمی تواند به مثابه یک دولت نقش اساســی در 

اداره کشور داشته باشد. 
بگذریم از اینکه ســخنگوی دولت ســیزدهم ناکارآمدی 
دولت متبوع خــود را به گردن دولت روحانــی می اندازد تا 
این دولت نیز در مســیر استثناسازی پیش برود. از نظر کانت، 
انسان بد کسی اســت که برای خود استثنا قائل است. البته 

میل به استثنا  را در خفا طلب می کند.
 به بــاور کانت نکته مهــم در همین خفابودگی اســت. 
آنها نمی توانند میل به اســتثنابودن را علنی کنند، زیرا در آن 
صورت به وضــوح در تقابل با منافع عمومــی قرار خواهند 
گرفــت. در امر سیاســی، در تمایــز با هنجارهــا/ اخلاق ها، 
همه چیز وابســته به «رفتار عمومی» اســت. پس با جرئت 
می تــوان گفــت همه دولت هــای بعد از انقــلاب ناگزیر به 
ســمت استثنا بودگی گام برداشته اند؛ اســتثنائی که از قاعده 

مردمی بودن خارج شده است.
 * بــرای نوشــتن ایــن یادداشــت از کتاب «هانــا آرنت، 
درسگفتارهای فلســفه سیاســی کانت [داوری]، به اهتمام 
و ویراســت رونالد بینر، ترجمه و اضافــات: فرهنگ رجایی، 

انتشارات دمان استفاده شده است.

ادامـه از صـفحـه اول

مدرس دانشگاه
حسین معافی

سالار سیف الدینی


